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ỦY BAN NHÂN DÂN XÃ 

CẨM LONG 

 
Số:          /KH-UBND  

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

 

Cẩm Long, ngày tháng năm 2021 

 

 

KẾ HOẠCH 

Thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn  

và hôn nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số năm 2021  

 

 Thực hiện kế hoạch số 144/KH-UBND ngày 27/07/2021 của Ủy ban nhân dân 

huyện Cẩm Thuỷ về việc thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân 

cận huyết thống trong vùng DTTS huyện Cẩm Thuỷ giai đoạn II, năm 2021. 

  UBND xã Cẩm Long xây dựng kế hoạch thực hiện Đề án Giảm thiểu tình trạng 

tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng DTTS với nội như sau: 

  I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

  1. Mục đích  

 - Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động tạo sự đồng thuận trong 

xã hội, nhằm thay đổi nhận thức, hành vi, ý thức trách nhiệm của xã hội, cộng đồng 

và người dân vùng dân tộc thiểu số trong thực hiện các quy định của pháp luật về hôn 

nhân và gia đình, về giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống, góp 

phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực, xây dựng đời sống văn hóa vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi của huyện: 

  - Tăng cường vai trò lãnh đạo, sự chỉ đạo, định hướng của các cấp ủy Đảng, 

chính quyền, sự phối hợp chặt chẽtrong việc triển khai thực hiện nghiêm các quy định 

của pháp luật về vấn đề hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống; chú trọng nội dung và định hướng tuyên truyền phù hợp, hiệu 

quả. 

  - Tạo sự đồng thuận trong xã hội nhằm ngăn ngừa tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống, góp phần nâng cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng 

dân tộc thiểu số.  

 2. Yêu cầu 

  - Thực hiện nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch phải bám sát các chủ trương, 

đường lối của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước về lĩnh vực hôn nhân và gia 

đình, các vấn đề về tảo hôn và kết hôn cận huyết thống; hình thức tuyên truyền phong 

phú, nội dung ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với thực tiễn, phong tục, 

  - Tăng cường sự lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong 

việc tổ chức thực hiện; tăng cường các hoạt động tuyên truyền, cung cấp thông tin, 

phổ biến pháp luật; tư vấn, vận động, can thiệp, hỗ trợ... nhằm nâng cao nhận thức, 
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thay đổi hành vi, tăng cường khả năng tiếp cận thông tin và huy động sự tham gia của 

cộng đồng trong việc tuyên truyền, vận động xóa bỏ các hủ tục lạc hậu trong hôn 

nhân của các dân tộc thiểu số. 

 II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN THỰC HIỆN. 

  1. Phạm vi trong xã, có người dân tộc thiểu số sinh sống. 

  - Thanh niên, người chưa thành niên từ đủ 10 tuổi trở lên, cả nam và nữ dân 

tộc thiểu số. 

  - Phụ huynh học sinh/cha mẹ của nam, nữ thanh niên trong độ tuổi vị thành 

niên vùng dân tộc thiểu số. 

  - Cán bộ tham gia tuyên truyền, ngăn ngừa tảo hôn và kết hôn cận huyết thống 

dân tộc thiểu số; 

  - Các hội, đoàn thể, trưởng thôn, người có uy tín, chức sắc vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số; 

  - Các tổ chức cá nhân tham gia thực hiện. 

 * Thời gian thực hiện: Năm 2021. 

 III. NỘI DUNG. 

  1. Tổ chức các hoạt động truyền thông, vận động, nâng cao nhận thức, thay đổi 

hành vi về tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống. 

 - Nội dung chủ yếu: Chọn phương pháp, hình thức tuyên truyền riêng cho đối 

tượng đặc thù là người dân tộc thiểu số, gắn với những tình huống phát sinh trong đời 

sống hằng ngày, phù hợp với tập quán, văn hóa của đồng bào dân tộc thiểu số để lựa 

chọn các hoạt động cho phù hợp. 

 2 - Tuyên truyền trên, hệ thống loa truyền thanh xã. Tập trung cung cấp thông 

tin, tuyên truyền phổ biến giáo dục pháp luật về hôn nhân, phòng ngừa tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống như: Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật trẻ em, Luật Phòng, 

chống bạo lực gia đình, Luật bình đẳng giới…, tuyên truyền về tác hại của tảo hôn và 

hôn nhân cận huyết thống. 

  - Tổ chức các hoạt động tuyên truyền, vận động trực tiếp thông qua các hội 

nghị tuyên truyền, phổ biến pháp luật; các hoạt động tư vấn, trợ giúp pháp lý miễn phí 

tại cộng đồng và lưu động tại thôn bản. 

  - Lồng ghép các hoạt động tuyên truyền, vận động với các hoạt động giao lưu 

văn hóa, lễ hội, hoạt động hòa giải tại cộng đồng, các cuộc họp, hội nghị, sinh hoạt, 

đoàn thể, hoạt động ngoại khóa trong trường học, các câu lạc bộ, tổ nhóm.  

 *Thời gian thực hiện: Từ tháng 8-12 năm 2021. 

  IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN. 

 1. Nguồn kinh phí từ ngân sách nhà nước theo quy định của Luật Ngân sách 

Nhà nước hiện hành đã được tỉnh phân bổ năm 2021. 
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  2. Các nguồn tài chính huy động hợp pháp khác: Nguồn kinh phí viện trợ, hỗ 

trợ của các tổ chức, cá nhân. 

 V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.  

 1. Công chức  Tư pháp- Hộ Tịch: Phối hợp tổ chức các hoạt động tư vấn pháp 

luật, trợ giúp pháp lý liên quan đến việc kết hôn vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Phối 

hợp với các phòng liên quan tập huấn về kiến thức, kỹ năng truyền thông, vận động, 

tuyên truyền pháp luật liên quan về hôn nhân và gia đình trong vùng dân tộc thiểu số. 

 2. Công chức văn phòng cấp uỷ chính quyền:  

 - Phối hợp với cán bộ công chức, trưởng các đoàn thể, tổ chức chính trị liên 

quan triển khai thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết 

trong vùng dân tộc thiểu số” 

  3. Công chức Tài chính- KT: phối hợp với Công chức tư pháp tham mưu cho 

UBND xã xây dựng dự toán kinh phí thực hiện Đề án hàng năm  

  4. Công chức Văn hóa, Thể thao và TT:  Phối hợp với cán bộ công chức, 

trưởng các đoàn thể, tổ chức chính trị  liên  quan , xây dựng hương ước, quy ước, tiêu 

chuẩn làng văn hóa, gia đình văn hóa vùng dân tộc thiểu số để thực hiện các mục tiêu 

của Đề án. 

 5. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam xã Cẩm Long, Hội Liên hiệp 

phụ nữ xã, Đoàn thanh niênvà các tổ chức chính trị - xã hội: Căn cứ chức năng, nhiệm 

vụ của được giao xây dựng kế hoạch, phối hợp tổ chức các hoạt động tuyên truyền, 

vận động nâng cao kiến thức, kỹ năng, ý thức trách nhiệm của đoàn viên, hội viên, 

cộng đồng và người dân vùng dân tộc thiểu số và miền núi trong thực hiện các quy 

định của pháp luật về hôn nhân và gia đình nhằm ngăn ngừa, đẩy lùi tình trạng tảo 

hôn và hôn nhân cận huyết thống, tham gia giám sát việc thực hiện Đề án. 

 6. Định kỳ hàng tháng, quý, năm báo cáo kết quả thực hiện các nhiệm vụ của 

Đề án trên địa bàn xã,  theo quy định.  

 Trên đây là Kế hoạch thực hiện Đề án “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn 

nhân cận huyết thống trong vùng dân tộc thiểu số” trên địa bàn xã Cẩm Long năm 

2021. Yêu cầu Công chức, phối hợp với trưởng các đoàn thể, tổ chức chính trịxã hội 

triển khai thực hiện nghiêm túc Kế hoạch này. 

Nơi nhận    
-TTĐảngỦy,TTHĐND,UBND(b/c)            

-Phòng tư pháp (b/c) 

-Trưởng, các ban ngành đoàn thể (t/h) 

-Lưu  vp 

 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ ỊCH 

 

 

 

 

 

Bùi Thị Huệ 
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